

N:o 60.

Kongl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen angående upplåtelse till staden Köping af vissa delar utaf kronolägenheten Köpingsön n:o 1; gifven Stockholms slott den 28 mars 1894.

Under åberopande af hvad bilagda utdrag af statsrådsprotokollet öfver civilärenden för denna dag innehåller, vill Kongl. Maj:t härmed föreslå Riksdagen medgifva, att den i statsrådsprotokollet omförmälda mark om tillhopa 5 hektar 45 ar 25 kvadratmeter, hvilken tillhör den Strömsholms hingstdepot anslagna kronolägenheten Köpingsön n:o 1 i Köpings socken, Åkerbo härad och Vestmanlands län, må med eganderätt till staden Köping upplåtas mot ersättning till nämnda hingstdepot, hvilken ersättning bör bestämmas i den ordning nådiga förordningen den 14 april 1866 angående jords eller lägenhets afstående för allmänt behof stadgar.

De till ärendet hörande handlingar skola Riksdagens vederbörande utskott tillhandahållas; och Kongl. Maj:t förblifver Riksdagen med all Kongl. nåd och ynnest städse välbevågen.

O S C A R.

V. L. Groll.

*Utdrag af protokollet öfver civilärenden, hållet inför Hans Maj:t
Konungen i Statsrådet å Stockholms slott den 28 mars
1894.*

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern BOSTRÖM,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena grefve LEWENHAUPT,
Statsråden: friherre VON ESSEN,
friherre ÅKERHIELM,
ÖSTERGREN,
GROLL,
WIKBLAD,
GILIJAM,
friherre RAPPE och
CHRISTERSON.

Departementschefen statsrådet Groll anförde i underdånighet:
»Sedan, på anmodan af stadsfullmäktige i Köping, kaptenen i
väg- och vattenbyggnadskorpsen m. m. P. Laurell upprättat betän-
kande och kostnadsförslag med dertill hörande ritningar för utvidg-
ning och fördjupning af nämnda stads hamn och inseglingrännan
dertill genom Köpings å från fjärden Galten i Mälaren, samt stads-
fullmäktige vid sammanträde den 21 januari 1891 beslutit låta verk-
ställa hamnens och segelledens utvidgning och fördjupning i öfverens-
stämmelse med berörda förslag, hafva stadsfullmäktige uti en till
Eders Kongl. Maj:t stäld, af Eders Kongl. Maj:ts befallningshaf-
vande i Vestmanlands län med underdånig skrifvelse den 25 november

1892 öfverlemnad skrift, med bifogande af berörda plan och en af kommissionslandtmätaren Aug. Lejdström år 1891 författad och af kommissionslandtmätaren Gust. Bäckman år 1892 kompletterad karta öfver ifrågavarande hamn och segelled samt den mark, som föreslagits att exproprieras för hamnens och åns utvidgning, med dertill hörande, af bemälda Bäckman upprättad beskrifning med flere handlingar, anhållit, att Eders Kongl. Maj:ts täcktes ej allenast tillåta staden att i öfverensstämmelse med stadsfullmäktiges omförmälda beslut företaga och utföra ifrågavarande arbete utan äfven meddela staden tillstånd att, på sätt och i den ordning nådiga förordningen den 14 april 1866 stadgade, exproprieras eller till sig lösa den enskilda personer, menigheter eller inrättningar tillhörande mark, som till hamnens och segelledens utvidgning erfordrades.

Bland den mark, som i nyssberörda, af kommissionslandtmätaren Bäckman uppgjorda beskrifning upptages såsom föreslagen att för ifrågavarande ändamål exproprieras, förekomma äfven vissa, å förenämnda karta med n:ris 1—3 samt 10—15 betecknade egofigurer om tillhoppa 5 hektar 45 ar 25 qvadratmeter, hvilka tillhöra den till Strömsholms hingstdepot anslagna kronolägenheten Köpingsön n:o 1.

Till följd af erhållen nådig remiss å förenämnda underdåniga ansökning har väg- och vattenbyggnadsstyrelsen den 1 Februari 1893 afgifvit underdånigt utlåtande, deruti styrelsen, som i hufvudsak icke haft något mot planen att anmärka, beträffande ansökningen om rätt att exproprieras jord i enlighet med ofvan omförmälda, af Lejdström och Bäckman upprättade karta med beskrifning förmält att, enär en sådan åtgärd vore för farledens förbättrande och framtida underhåll väl behöflig samt förty för det allmänna gagnelig, icke något syntes vara att häremot erinra.

Eders Kongl. Maj:ts befallningshafvande i Vestmanlands län, som derefter undfått nådig befallning att, efter vederbörandes hörande, afgifva underdånigt utlåtande, har med underdånig skrifvelse den 23 juni 1893 — jemte öfverlemnande af protokoll, hållet vid sammanträde inför kronofogden i Kungsörs fögderi den 22 nästförtgångna april med de i Bäckmans ofvanberörda beskrifning upptagna egare och innehafvare af jord, som föreslagits att för ifrågavarande ändamål förvärfvas, och med vitsordande att hamnens utvidgning i följd af den lifliga sjötrafiken numera vore oafvislig — tillstyrkt bifall till stadsfullmäktiges förevarande underdåniga ansökning.

Vidare har domänstyrelsen, på nådig befallning, den 15 september 1893 i underdånighet utlätit sig i ärendet och dervid öfverlemnad ett

yttrande från stuteriöfverstyrelsen, som, efter det t. f. chefen för hingst-depoten vid Strömsholm blifvit hörd, meddelat att stuteriöfverstyrelsen icke hade något att erinra mot den ifrågasatta expropriationen af mark från den för Strömsholms hingstdepots räkning utarrenderade lägenheten Köpingsön n:o 1, under förutsättning att hingstdepoten i behörig ordning tillerkändes godtgörelse för den areal, som härigenom komme att depoten afhändas; och har domänstyrelsen för egen del *dels* meddelat, att löpande arrendeperiod för Köpingsön och de i sammanhang dermed utarrenderade lägenheter ginge till ända den 14 innevarande mars, samt att i det af domänstyrelsen uppgjorda förslag till kontrakt för dessa lägenheters förnyade utarrendering under 20 år från sistnämnda dag intagits den bestämmelse, att, derest nu förevarande underdåniga framställning om expropriation af mark från lägenheterna af Eders Kongl. Maj:t bifölles, arrendatorn vore skyldig, när så påfordrades, afstå marken mot erhållande af godtgörelse derför medelst afdrag å arrendet med belopp, motsvarande fem procent ränta å expropriationssumman för marken, och *dels* i underdånighet anfört, att domänstyrelsen mot bifall till den underdåniga ansökningen, i hvad den afsåge expropriation af mark från lägenheten Köpingsön, ej hade något att erinra.

Ytterligare har Eders Kongl. Maj:ts och rikets kammarkollegium uti infordradt underdånigt utlåtande af den 20 nästlidne februari meddelat att lägenheten Köpingsön n:o 1 i Köpings socken och Åkerbo härad vore en kronolägenhet under allmän disposition, som tillsammans med andra kronolägenheter utarrenderats för Strömsholms stuteris räkning, senast genom domänstyrelsens kontrakt den 24 november 1893 på 20 år från den 14 innevarande mars, då ock bländ arrendevilkoren intagits den af domänstyrelsen i dess ofvanberörda yttrande omförmälda skyldighet för arrendatorn att, derest föreliggande ansökning bifölles, när så påfordrades, afstå marken i fråga mot det afdrag å arrendet, som af domänstyrelsen omförmäلتs; och har kollegium för egen del förmäلت sig i hufvudsak icke hafva något att erinra mot bifall till ansökningen om upplåtelse af den jord, som för angifna ändamålet erfordrades.

Enär för genomförandet af den af stadsfullmäktige antagna planen för utvidgning af staden Köpings hamn och segelleden derifrån genom Köpings å till Mälaren, mot hvilken plan väg- och vattenbyggnadsstyrelsen i hufvudsak icke haft något att anmärka, ifrågavarande, kronolägenheten Köpingsön n:o 1 tillhörande mark om 5 hektar 45 ar 25

qvadratmeter är behöflig, tillstyrker jag att Eders Kongl. Maj:t täcktes genom nådig proposition föreslå Riksdagen medgifva, att berörda mark må med eganderätt till staden Köping upplåtas mot ersättning till Strömsholms hingstdepot, hvilken ersättning bör bestämmas i den ordning nådiga förordningen den 14 april 1866 angående jords eller lägenhets afstående för allmänt behof stadgar; lärande Eders Kongl. Maj:t vilja, efter emottagande af Riksdagens svar härå, företaga till slutlig pröfning frågan om fastställande af den af stadsfullmäktige antagna planen samt om rätt att expropriera öfrig för företagets genomförande erforderlig mark.»

Hvad föredragande departementschefen sålunda i underdånighet tillstyrkt, deruti Statsrådets öfrige ledamöter instämde, behagade Hans Maj:t Konungen i nåder bifalla samt befalde, att nådig proposition i ärendet af den lydelse, som bilagan till detta protokoll utvisar, skulle till Riksdagen aflåtas.

Ex protocollo:

Sölve Berger.